
HISTORIE: Německý nacismus. Heydrich a
Panenské Břežany. Vypálení Lidic
- CZ24 News | 20. května 2022

ČESKO: Ve středních Čechách se lze po stopách odboje vydat na mnohá další místa i do
přírody.

Dne 27. 5. uplyne 80 let od atentátu na říšského protektora Reinharda Heydricha, který tenkrát do
Prahy přijížděl ze svého sídla v Panenských Břežanech. Právě tam dnes v zámku sídlí Památník
národního útlaku a odboje, připomínající nacistickou okupaci českých zemí. V sobotu 28. 5. se v něm
uskuteční připomínková akce Den Jana Kubiše. Dále na 11.-12. června se chystá pietní akt k 80.
výročí vyhlazení Lidic. V Památníku Lidice se zavzpomíná na událost z 10. 6. 1942, kdy byla obec
srovnána se zemí, místní muži zastřeleni a ženy a děti většinou odvezeny do koncentračních táborů.
Oba památníky je možné navštívit i jindy během roku.

Atentát na Reinharda Heydricha spáchali členové skupiny Anthropoid Jozef Gabčík a Jan Kubiš dne
27. 5. 1942 v pražských Holešovicích, kam říšský protektor přijížděl ze svého sídla v Dolním zámku v
Panenských Břežanech. Horní zámek tamtéž je v současnosti majetkem Středočeského kraje a ve
správě Oblastního muzea Praha-východ, které zde vybudovalo Památník národního útlaku a odboje,
připomínající nacistickou okupaci českých zemí. Návštěvníci v něm mohou celoročně navštívit
moderní a interaktivně koncipovanou expozici Zločin a trest a také Santiniho kapli sv. Anny.

V Památníku se v sobotu 28. 5. uskuteční celodenní vzpomínková akce, pojmenovaná Den Jana
Kubiše. Při její příležitosti bude unikátně vystaven dopis Jana Kubiše, který odeslal Marii Žilanové
dva týdny před uskutečněním atentátu. Na panelech umístěných na nádvoří Horního zámku a v jeho
parku se návštěvníci dozvědí zajímavé informace o parašutistických výsadcích z období druhé
světové války. Kromě toho je na celý den připraven bohatý tematický program s přednáškami,
filmem, koncertem, prohlídkou vojenské techniky i exkurzí do vojenského tábora v zámeckém parku.
Bude také možné zapůjčit si brýle k pozorování virtuální reality. Program se odehraje v Horním i
mimořádně zpřístupněném Dolním zámku.

Další pietní akt, připomínající dějinné události druhé světové války, se chystá na 11.-12. 6. v
Památníku Lidice. V červnu uplyne 80 let od vypálení obce. Na nádvoří muzea se v sobotu 11. 6.
odehraje celostátní přehlídka dětských pěveckých sborů Světlo za Lidice a také děkovný koncert Pro
Lidice. Další den bude následovat mimo jiné mše svatá sloužená Dominikem kardinálem Dukou a
kladení květinových darů ke společnému hrobu zavražděných lidických mužů a dětských obětí války.

Ve výstavní síni Pod Tribunou bude představena obměněná výstava Lidice (v) minulosti a v síni In
Memoriam nová putovní výstava Lidická tragédie. Nejen při příležitosti konané akce mohou zájemci
v Lidicích navštívit Růžový sad – jeden z nejvýznamnějších na světě, Lidickou Galerii i rodinný dům č.
116, kde je v autentických prostorech umístěna stálá expozice Stavíme nové Lidice.

Ve středních Čechách se lze po stopách odboje vydat na mnohá další místa i do přírody. „V oblasti
Brd anebo na Křivoklátsku často docházelo k seskokům parašutistů. Při procházkách v
těchto oblastech narazíte na řadu menších památníků, které hrdinné činy připomínají.
Výjimkou je pomník seskoku Gabčíka a Kubiše, který najdete u Polabských
Nehvizd,“ dodává Karolína Kratochvílová, projektová manažerka Středočeské centrály cestovního
ruchu.

https://cz24.news/historie-nemecky-nacismus-heydrich-a-panenske-brezany-vypaleni-lidic/
https://cz24.news/historie-nemecky-nacismus-heydrich-a-panenske-brezany-vypaleni-lidic/


Středočeskénovinky.cz informovala Linda Dlouhá za Středočeskou centrálu cestovního ruchu.

 

ZDROJ

http://www.stredoceskenovinky.cz/zpravy/regiony/80-let-od-valky-heydrich-a-panenske-brezany-vypaleni-lidic/

